
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  28   Del  24-07-2019

Oggetto: CIIP SPA approvazione Bilancio di esercizio al 31/12/2018- Rinnovo cariche
sociali  Ratifica

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di luglio alle ore 18:00, nella solita sala
delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA P GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA A
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 24-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: CIIP SPA approvazione Bilancio di esercizio al 31/12/2018- Rinnovo cariche sociali
– Ratifica.

AL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

la CIIP spa, società a totale partecipazione pubblica locale, è affidataria “in house”gestione del
Servizio Idrico Integrato (S.I.I.), conferitole da parte della competente AATO n. 5 “Marche –
Sud”, per il periodo 2008-2032 (con atto assembleare n.18 del 28/11/2007);

che l’affidamento in house 2008-2032 conferito alla CIIP spa è stato riconosciuto come
pienamente conforme ai dettami normativi europei e nazionali in materia dall’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) nell’ambito dell’indagine svolta nel 2008 a livello
nazionale (delibera AVCP n. 52 del 26/11/2008);

con deliberazione n.1 del 29/1/2016 l’Assemblea dell’Ente d’Ambito ha approvato
L’aggiornamento (ex deliberazione Autorità Energia elettrica gas e sistema idrico in breve
AEEGSI n.656/2015) della convenzione di affidamento della gestione del servizio idrico integrato,
sottoscritta dai Presidenti AATO e CIIP in data 16/3/2016;

l’AATO 5 Marche Sud con deliberazione n.6 del 22/6/2016 ha definito lo schema regolatorio
2016/2019 con l’approvazione tra l’altro delle tariffe 2016/2019 ed il programma degli interventi
2016/2032; che l’AEEGSI con delibera n.373/2016 ha approvato tali documenti;

con delibera dell’Assemblea n. 6 del 22/06/2016, ad oggetto: “Deliberazione AEEGSI n.
664/2015/R/IDR (Metodo Tariffario Idrico per il secondo periodo regolatorio MTI-2):
Approvazione della proposta tariffaria per gli anni 2016, 2017, 2018 e 2019 e dell’aggiornamento
del vigente Programma degli Interventi e del Piano Economico Finanziario”, l’Ente d’Ambito ha
approvato, tra l’altro, l’aggiornamento del Programma degli Interventi e del Piano Economico
Finanziario 2016 – 2032 ai sensi della delibera ARERA n. 664/2015;

il Piano aggiornato e la relativa tariffa sono stati approvati dall’ARERA con delibera n. 373/2016
IDR del 07/07/2016;

con deliberazione n. 6 del 28 aprile 2017, ad oggetto “Determinazioni in merito all’istanza del
Gestore per il mantenimento dell’equilibrio economico finanziario: applicazione misura di
riequilibrio articolo 16 comma 13 lettera c della Convenzione di Gestione”, l’Assemblea dell’Ente
di Gestione dell’ATO n. 5 Marche (EGATO), ha approvato l’istanza del Gestore CIIP spa per il
mantenimento dell’equilibrio economico finanziario a seguito degli eventi sismici del 2016-2017,
la relativa proposta di adozione della misura di riequilibro dell’art. 16 comma 13 lett. c) relativo
alla durata e la Relazione tecnica e la Relazione economico finanziaria sulle misure di riequilibrio
a seguito dei nuovi investimenti connessi agli eventi sismici e il conseguente aggiornamento del
Piano Economico Finanziario e del Programma degli Interventi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 24-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



con delibera dell’Assemblea n. 6 del 22/06/2016, ad oggetto: “Deliberazione AEEGSI n.

664/2015/R/IDR (Metodo Tariffario Idrico per il secondo periodo regolatorio MTI-2):
Approvazione della proposta tariffaria per gli anni 2016, 2017, 2018 e 2019 e
dell’aggiornamento del vigente Programma degli Interventi e del Piano Economico
Finanziario”, l’Ente d’Ambito ha approvato, tra l’altro, l’aggiornamento del Programma degli
Interventi e del Piano Economico Finanziario 2016 – 2032 ai sensi della delibera AEEGSI n.
664/2015;

con delibera dell’Assemblea n. 8 del 20/06/2018, l’Ente d’Ambito ha approvato, tra l’altro,
l’aggiornamento del Programma degli Interventi e del Piano Economico Finanziario 2018 – 2047,
la tariffa 2018-19. L’ARERA con delibera n. 504/2018/R/idr del 09/10/2018 ha approvato gli atti
dell’ATO n. 5 Marche Sud;

la convenzione di affidamento del S.I.I. aggiornata relativamente alla durata è stata sottoscritta tra
Ente d’Ambito e CIP spa in data 10/07/2018;

il capitale sociale della CIIP spa è detenuto dai 59 Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale
Ottimale n. 5 – Marche, come delimitato dalla L.R. n. 18/98 e confermato dalla legge regionale
n.28/12/2011 n.30, nel cui territorio la Società CIIP spa gestisce, in forza dei sopra citati atti, il
S.I.I.;

questo Comune detiene una partecipazione al capitale sociale di € 26.760,00 portato da n. 446

azioni del valore di € 60, corrispondenti al 0,548 % del capitale sociale complessivo (pari a €

4.883.340,00);

RICHIAMATO il “Regolamento comune per la disciplina dei rapporti tra gli Enti locali e la Società CIIP
s.p.a. - Cicli Integrati Impianti Primari”, adottato, ai sensi dell’art. 1, comma, 3, dello statuto societario, da
tutti i Comuni Soci con delibera di Consiglio comunale allo scopo di garantire che ciascun Comune socio
assuma un ruolo di partecipazione attiva nella amministrazione della Società, in specie, attraverso:
- l’attribuzione al Consiglio comunale della competenza a concorrere a determinare, in misura
proporzionale al possesso azionario, gli indirizzi da osservare da parte della società CIIP s.p.a. (cfr. art. 1);
- l’attribuzione al Sindaco del potere di esercitare i diritti dell’azionista nelle assemblee della società senza
necessità di alcuna preventiva autorizzazione, salvo che con riferimento a determinati oggetti (cfr. artt. 2 e
4);
- l’individuazione delle deliberazioni assembleari in relazione alle quali il Sindaco, nell’esercizio del
diritto di voto attribuitogli, deve attenersi agli indirizzi impartiti dal Consiglio comunale;

VISTO l’avviso di convocazione dell’Assemblea ordinaria dei Comuni soci della CIIP spa di cui alla pec
prot. CIIP n. del 28/05/2019, con il quale si comunica che l’Assemblea è convocata, per il giorno 28
GIUGNO 2019, ore 15,00, in prima convocazione, in Ascoli Piceno, presso la sede legale della società, e,
occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 29/06/2019, stessa ora e stesso luogo;

VISTO l’Ordine del Giorno dell’Assemblea;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 24-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



VISTA la documentazione allegata dalla società all’avviso di convocazione;

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
• lo Statuto societario di CIIP spa;
• il sopra citato Regolamento comune “Regolamento comune disciplinante i rapporti tra gli Enti Locali
Soci e la Società”, approvato da questo Consiglio Comunale;

ESAMINATI:
il Bilancio d’esercizio della CIIP spa al 31/12/2018 e la relativa Relazione sulla gestione,-
approvato dal C.d.A. CIIP con delibera n. 65 del 20/05/2019 (come da documento allegato dalla
Società all’avviso di convocazione) e sottoposto all’approvazione dell’Assemblea ai sensi di
legge;
le informazioni fornite da CIIP spa nel sopra citato avviso di convocazione dell’Assemblea;-

DATO ATTO CHE

-il Sindaco ha partecipato alla riunione esprimendo i pareri favorevoli in merito al Bilancio d’esercizio

della CIIP spa al 31/12/2018”, dell’Assemblea ordinaria dei soci della CIIP convocata per il giorno 28

giugno 2019;

RITENUTO di dover ratificare l’operato del Sindaco;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile del servizio

interessato, nonché il visto di conformità dell'azione amministrativa espresso dal Segretario Comunale;

PROPONE

di ratificare il voto espresso dal Sindaco il giorno 28 giugno 2019 in merito all’approvazione del-
“Bilancio di esercizio della CIIP spa al 31/12/2018 e la relativa Relazione sulla gestione,
approvato dal C.d.A. CIIP con delibera n. 65 del 20/05/2019 (come da documento allegato dalla
Società all’avviso di convocazione) e sottoposto all’approvazione dell’Assemblea ai sensi di legge.

 di ratificare il voto del Sindaco relativo alle liste per il rinnovo delle cariche sociali di CIIP spa-
che, in coerenza con gli indirizzi politici e strategici del Comune, contengono candidature di
alto profilo al fine di garantire una gestione efficiente, efficace ed economica in grado di
assicurare ai cittadini servizi di elevata qualità;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 24-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: CIIP SPA approvazione Bilancio di esercizio al 31/12/2018- Rinnovo cariche sociali
– Indirizzi del Consiglio Comunale.

Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 24/07/2019
Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole

 Dott.ssa Albertini Stefania
___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 24/07/2019
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                      Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 24-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco il quale precisa  che il punto  ha ad oggetto la ratifica di quello che è

stato deciso in data 28 giugno. Fa altresì presente di essere intervenuto nel corso dell’assemblea  per

precisare  che al di là del fatto che le decisioni e le liste  potevano essere già state predisposte, i comuni

portatori di acqua dovevano essere coinvolti nella firma dei documenti  da presentare;

Ritenuto di approvare e fare propria la su riportata proposta in considerazione delle motivazioni

espresse;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile del servizio
interessato, nonché il visto di conformità dell'azione amministrativa espresso dal Segretario Comunale;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

CON VOTI espressi in forma palese;

PRESENTI: 10
FAVOREVOLI: 10
ASTENUTI:/
CONTRARI:/

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 24-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



di ratificare il voto espresso dal Sindaco il giorno 28 giugno 2019 in merito all’approvazione del-
“Bilancio di esercizio della CIIP spa al 31/12/2018 e la relativa Relazione sulla gestione,
approvato dal C.d.A. CIIP con delibera n. 65 del 20/05/2019 (come da documento allegato dalla
Società all’avviso di convocazione) e sottoposto all’approvazione dell’Assemblea ai sensi di legge.

- di ratificare il voto del Sindaco relativo alle liste per il rinnovo delle cariche sociali di CIIP-
spa che, in coerenza con gli indirizzi politici e strategici del Comune, contengono candidature
di alto profilo al fine di garantire una gestione efficiente, efficace ed economica in grado di
assicurare ai cittadini servizi di elevata qualità;

Inoltre, stante l’urgenza della seguente deliberazione, con separata votazione e seguita per alzata di

mano che dà il seguente risultato:

PRESENTI: 10
FAVOREVOLI: 10
ASTENUTI: /
CONTRARI: /

DELIBERA

Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134

del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 24-07-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



F.to Petrucci Martina

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 05-08-2019 al-
20-08-2019 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

  F.to Petrucci Martina

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

NOTE

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. Camastra Serafina

F.to Petrucci Martina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 24-07-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO


